
W programie:
- Uczestnictwo w modlitwie wspólnotowej
i śpiewaniu pieśni chwały razem z Zespo-
łem WMBand w godz. 21.00-22.00.

- Możliwość trwania w ciszy przed Bo-
giem od ok. godz. 22.00 do północy, aby
Go słuchać i przyjmować Jego rozwiąza-
nia dla swojego życia.

- Błogosławieństwo Najświętszym Sakra-
mentem, które pomaga otwierać się na
prowadzenie przez Ducha Świętego.

Zapraszamy wszystkich, 
którzy pragną doświadczyć Bożej 

obecności i zanurzyć się w Bożej miłości.
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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.
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W Klimatach:

Oto Słowo Pańskie
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Ks dr Waldemar R. Macko

K O M U N I K A T Y  D U S Z P A S T E R S K I E

XXXII Niedziela Zwykła – 12 listopada 2023 r.
1.

2.

Dziś obchodzimy XV Dzień Solidarności z 
Kościołem Prześladowanym pod hasłem
Bliski wschód – to jest nasz dom. Przed 
kościołem prowadzimy zbiórkę ofiar do pu-
szek. Wszystkim ofiarodawcom składamy
serdeczne Bóg zapłać.
Nabożeństwo różańcowe zostanie odpra-
wione o godz. 17.00. Po nabożeństwie
modlić się będziemy za zmarłych poleca-
nych w wypominkach rocznych. 
W przyszłą niedzielę, po Mszach św. o go-
dz.inie 10.00., 11.30. i 13.00., przy wyjściu 
z kościoła, będzie można nabyć tzw. Świę-
tulanki św. Michała Archanioła. Więcej in-
formacji na ten temat można znaleźć           
w dzisiejszych Klimatach. 
Siostry Pasjonistki zapraszają młodzież w 
wieku od 13 do 17 lat na skupienie, które 
odbędzie się 18 listopada w klasztorze

3.

w poniedziałek, 13 listopada, wspom-
nienie św. Benedykta, Jana, Mateusza, 
Izaaka i Krystyna, pierwszych męczen-
ników Polski,
w piątek,17 listopada, wspomnienie św. 
Elżbiety Węgierskiej, zakonnicy,
w sobotę, 18 listopada, wspomnienie 
bł. Karoliny Kózkówny, dziewicy i mę-
czennicy.

Sióstr przy ulicy Husarii 55/57, początek o 
godz. 10.00. Zapisy u sióstr katechetek 
lub siostry zakrystianki.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w listopa-
dzie w intencji: by Maryja była bardziej 
znana i miłowana, aby Jej wezwanie           
z Fatimy poznał i wypełnił cały świat. Mo-
dlitwę w kościele prowadzą poszczególne 
grupy parafialne: w poniedziałek o godz. 
16.30., we wtorek, środę i czwartek                
o godz. 18.30., w piątek o godz. 12.30.,        
w sobotę o godz. 7.30., a w niedzielę        
o godz. 14.00.
Msza św. w intencji Bractwa Adoracyjne-
go zostanie odprawiona w czwartek, 16 
listopada br., o godz. 17.00.
W tym tygodniu, przypadają następujące 
święta liturgiczne:

4.

−

5.

To bowiem głosimy wam jako słowo Pańskie, 
że my, żywi, pozostawieni na przyjście Pana, 
nie wyprzedzimy tych, którzy pomarli. Sam 
bowiem Pan zstąpi z nieba na hasło i na głos 
archanioła, i na dźwięk trąby Bożej, a zmarli w 
Chrystusie powstaną pierwsi. Potem my, 
żywi, tak pozostawieni, wraz z nimi będziemy 
porwani w powietrze, na obłoki naprzeciw 
Pana, i w ten sposób na zawsze będziemy z 
Panem. Przeto wzajemnie się pocieszajcie 
tymi słowami.

Oto słowo Boże

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ 
Por. Mt 24, 42a. 44

Czuwajcie i bądźcie gotowi, bo o godzinie, 
której się nie domyślacie, Syn Człowieczy 
przyjdzie.

EWANGELIA
Mt 25, 1-13

Słowa Ewangelii według Świętego Mateusza: 
Jezus opowiedział swoim uczniom tę przypo-
wieść: «Podobne będzie królestwo niebieskie 
do dziesięciu panien, które wzięły swoje lam-
py i wyszły na spotkanie pana młodego. Pięć 
z nich było nierozsądnych, a pięć roztropnych. 
Nierozsądne wzięły lampy, ale nie wzięły z 
sobą oliwy. Roztropne zaś razem z lampami 
zabrały również oliwę w swoich naczyniach. 
Gdy się pan młody opóźniał, senność ogar-
nęła wszystkie i posnęły. Lecz o północy roz-
legło się wołanie: „Oto pan młody idzie, wyj-
dźcie mu na spotkanie!” Wtedy powstały 
wszystkie owe panny i opatrzyły swe lampy.

 K O M E N T A R Z
Przypowieść o dziesięciu pannach przy-

pomina nam tę zasadniczą prawdę, że 
choć wszyscy jesteśmy zaproszeni do 
udziału w Królestwie Bożym, jak goście na 
przyjęcie weselne pana młodego, to nie 
wszyscy Je posiądziemy. Choć jest Ono 
wysłużone męką i śmiercią naszego Pana i 
ofiarowane nam jako dar, to jednak od nas 
zależy czy ten dar w sposób właściwy wy-
korzystamy. Przykład panien nierozsąd-
nych nich będzie dla nas przestrogą. 
Natomiast postawa panien roztropnych 
niech będzie zachętą do podejmowania 
właściwych decyzji życiowych.

A nierozsądne rzekły do roztropnych: „Użycz-
cie nam swej oliwy, bo nasze lampy gasną”. 
Odpowiedziały roztropne: „Mogłoby i nam, i 
wam nie wystarczyć. Idźcie raczej do sprze-
dających i kupcie sobie”. Gdy one szły kupić, 
nadszedł pan młody. Te, które były gotowe, 
weszły z nim na ucztę weselną, i drzwi zam-
knięto. Nadchodzą w końcu i pozostałe pan-
ny, prosząc: „Panie, panie, otwórz nam!” Lecz 
on odpowiedział: „Zaprawdę, powiadam wam, 
nie znam was”. Czuwajcie więc, bo nie znacie 
dnia ani godziny».

Oto Słowo Pańskie

PIERWSZE CZYTANIE 
Mdr 6, 12-16

Czytanie z Księgi Mądrości: Mądrość jest 
wspaniała i nie więdnie, ci łatwo ją dostrzegą, 
którzy ją miłują, ci ją znajdą, którzy jej szukają, 
uprzedza bowiem tych, co jej pragną, wpierw 
dając się im poznać. Kto dla niej wstanie o 
świcie, ten się nie natrudzi, znajdzie ją bowiem 
siedzącą u drzwi swoich. O niej rozmyślać – to 
szczyt roztropności, a kto z jej powodu nie śpi, 
wnet się trosk pozbędzie, sama bowiem 
obchodzi i szuka tych, co są jej godni, objawia 
się im łaskawie na ścieżkach i wychodzi 
naprzeciw wszystkim ich zamysłom.

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 63 (62), 2. 3-4. 5-6. 7-8

Ciebie, mój Boże, pragnie moja dusza
Boże, mój Boże, szukam Ciebie * 
i pragnie Ciebie moja dusza. 
Ciało moje tęskni za Tobą * 
jak zeschła ziemia łaknąca wody.

Oto wpatruję się w Ciebie w świątyni, * 
by ujrzeć Twą potęgę i chwałę. 
Twoja łaska jest cenniejsza od życia, * 
więc sławić Cię będą moje wargi.

Będę Cię wielbił przez całe me życie * 
i wzniosę ręce w imię Twoje. 
Moja dusza syci się obficie, * 
a usta Cię wielbią radosnymi wargami.

Gdy myślę o Tobie na moim posłaniu * 
i o Tobie rozważam w czasie moich czuwań. 
Bo stałeś się dla mnie pomocą * 
i w cieniu Twych skrzydeł wołam radośnie.

DRUGIE CZYTANIE 
1 Tes 4, 13-18

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Pawła 
Apostoła do Tesaloniczan: Nie chcemy, bracia, 
byście trwali w niewiedzy co do tych, którzy 
umierają, abyście się nie smucili jak wszyscy ci, 
którzy nie mają nadziei. Jeśli bowiem wierzymy, 
że Jezus istotnie umarł i zmartwychwstał, to 
również tych, którzy umarli w Jezusie, Bóg 
wyprowadzi wraz z Nim.

−

−

−

Pomagać duszom czyśćcowym - cz.2. . . 2

11. encyklika Jana Pawła II
„Evangelium vitae”. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Świetulanka dla dzieci . . . . . . . . . . . . . . . 3

18.11.2023godz. 10.0-00
Kamienie wiary dla młodzieży . . . . . . . . . 4

16.10.2023 r. godz. 21.00
Wieczór Uwielbienia  . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Intencja Różańcowa 
Kół Żywego Różańca

od 12.11. do 10.12.2023
Módlmy się 

za cierpiących w czyśćcu 
aby zostali przyjęci do domu Ojca.

16 listopada br. godz. 21.00
Wystawa tkanin i malarstwa 
Marii Butkiewicz zatytułowana
"Pejzaż Afrykański". . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Do końca grudnia br. 
zapraszamy na wystawę 

tkanin i malarstwa 
Marii Butkiewicz 

zatytułowaną 
"Pejzaż Afrykański".

Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu   
imieniny, składamy życzenia błogosła-
wieństwa Bożego i wszelkiej pomyślno-
ści w życiu osobistym i zawodowym.
Zapraszamy na kiermasz owoców, so-
ków i przetworów owocowych. Kiermasz 
odbędzie się przed dzwonnicą w godz. od 
09.00. do 14.00.

6.

7.

8.
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Świetulanki dla dzieci 
Fundacja „Bądźcie jak dzieci” zaprasza 19 listopada br. na stoisko przy wyjściu z kościoła po mszach 
św. o godz. 10.00, 11.30 i 13:00 gdzie będzie można kupić Świetulankę św Michała Archanioła.
Świętulankę uwielbiają dorośli i dzieci. Zabawka jest edukacyjna, dzięki niej dziecko poznaje ota-
czający je świat duchowy. Zabawka ma wszystkie atrybuty św. Michała Archanioła: miecz ognisty, 
który oddziela dobro od zła, tarczę z wyhaftowanym napisem: “Któż jak Bóg” (czyli Mi-Cha-El), zdej-
mowany hełm, odpinane skrzydła. Archanioł jest w stylizacji wojownika rzymskiego, który nigdy nie 
opuszczał pola bitwy.
Do każdej Świętulanki dołączona jest malutka książeczka z historią walki jaką św. Michał Archanioł 
stoczył w niebie.
Fundacja przekazuje Świętulanki w ramach pozyskanych na ten cel środków dzieciom chorym. 
W tym roku ponad 100 dzieci na oddziałach szpitalnych mogło poznać niebiańskiego wojownika. Za-
praszamy do wspierania naszych dzieł poprzez zakup Świętulanki. Więcej na stronie www.bjd.org.pl

Olga Dusza,  Prezes Fundacji Bądźcie jak dzieci
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radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    
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Listopad miesiącem szczególnej 
pomocy zmarłym

Jakie mamy formy 
wspierania dusz czyśćcowych?

   Jeżeli zmarły miał pragnienie pochówku 
katolickiego, to – przynajmniej w naszej pol-
skiej rzeczywistości – nie wyobrażamy sobie, 
żeby odbył się on poza Mszą św. Euchary-
stia jest sprawowana w dniu pogrzebu, czyli 
najczęściej trzeciego dnia po śmierci. Póź-
niej zależy to już od dobrej woli członków 
rodziny, znajomych i wszystkich tych, którzy 
w jakiś sposób dowiadują się o śmierci. Czę-
sto zdarza się, że wiele osób zamawia kolej-
ne Msze św. za tego zmarłego – od rodziny, 
od sąsiadów, od przyjaciół. W niektórych 
parafiach jest przyjęte, że zamiast kwiatów i 
wieńców uczestnicy pogrzebu ofiarowują 
zmarłemu dar Eucharystii.
   Często też członkowie rodziny starają się, 
by w najbliższym czasie od pogrzebu za-
mówić Msze św. gregoriańskie w intencji 
zmarłego. Można też zamówić Msze św. 
wieczyste.

   Msze św. gregoriańskie to 30 Mszy św. 
odprawianych w kolejnych dniach, bez prze-
rwy, ofiarowanych za jedną osobę zmarłą. 
Jest to zwyczaj oparty jedynie na przekona-
niu wiernych o skuteczności tej modlitwy. Za-
początkowany został przez papieża Grzego-
rza Wielkiego, żyjącego w VI w., który polecił 
w taki sposób modlić się za zmarłego zakon-
nika. Według tradycji, trzydziestego dnia za-
konnik miał się objawić we śnie przełożone-
mu klasztoru, dziękując za pomoc.

    Msze św. wieczyste mogą być odprawiane 
w niektórych zgromadzeniach zakonnych, 
jak np. pallotyni, czy werbiści. Mają oni na to 
specjalne pozwolenie od papieża. Msze te 
odprawiane są codziennie, tak długo, jak ist-
nieć będzie dane zgromadzenie, za wszy-
stkie osoby, które wpisane są z imienia i na-
zwiska do specjalnej Księgi Intencji Mszy 
Wieczystych. Odprawiane one mogą być za 
osoby żyjące i zmarłe. Intencje te zapewne 
obejmują już miliony ludzi. Z wpisem do 
Księgi wiąże się specjalna ofiara, która        
w wielu przypadkach przeznaczana jest na 
misje. Jest to zatem rodzaj jałmużny wspie-
rającej ewangelizację, która może być dodat-
kowo ofiarowana w intencji zmarłych.

   Listopad to czas, który w sposób szczególny nastraja do refleksji nad życiem i jego przemijaniem. Zatrzymujemy się dłużej nad grobami 
naszych bliskich i tych, o których już nikt nie pamięta. Przypominamy sobie, że kiedyś byli z nami, że radowali się i smucili, że żyli wśród nas. 
Nasi dziadkowie, rodzice, bracia i siostry odeszli do Pana, ale wciąż żyją w naszych sercach, w zakamarkach naszej pamięci. W listopadzie 
pamiętamy, by odwiedzić cmentarze a tam wyczyścić groby naszych bliskich, złożyć na nich kwiaty i zapalić znicze.

W praktyce pobożnościowej 
przyjęło się również dawać 

na Wypominki.

Wypominki wiążą się nie tylko z odczyty-
waniem imion i nazwisk zmarłych. Stąd nie 
jest najlepszą praktyką nazywanie ich „wy-
mieniankami” – jak to się dzieje w niektórych 
polskich parafiach. Chodzi o to, byśmy sobie 
uzmysłowili, że są to konkretne osoby, które 
kochaliśmy, z którymi dzieliliśmy swoje ży-
cie. One potrzebują nadal naszej miłości, bo 
ich życie toczy się nadal – w Bogu wszyscy 
żyją. Przywołujemy więc pamięć o nich
z imienia i nazwiska w czasie wspólnotowe-
go nabożeństwa na wzór memento za zmar-
łych z Modlitwy Eucharystycznej. Modlimy 
się we wspólnocie parafialnej uświadamiając 
sobie, że zmarli wciąż do niej należą. Forma 
wypominków jest różna, w zależności od te-
go, jak to jest przyjęte w danej parafii. Nie-
kiedy imiona zmarłych odczytywane są 
przed Mszą św. w ich intencji, czasem    
w trakcie modlitwy różańcowej, po której jest 
też sprawowana Eucharystia. Zazwyczaj 
praktykowane jest to przez cały listopad.    
W niektórych parafiach są też wypominki 
roczne, czyli czytanie wypominków i Msza 
św. w intencji zmarłych sprawowana w kon-
kretnym dniu każdego miesiąca – czyli 12 
razy w ciągu roku.

Jak uzyskać odpust 
za zmarłych?

Żeby otworzyć się na łaskę odpustu, trzeba 
się trochę wysilić duchowo. Nie wystarczy 
wypełnienie zewnętrznych czynności. Ta ła-
ska również nie działa automatycznie  W ży-
ciu duchowym nic tak nie działa. To bardzo 
trudno ludziom wytłumaczyć. Nie wystarczy 
pójść na cmentarz od 1 do 8 listopada i od-
mówić tam modlitwę za zmarłych. By uzy-
skać odpust zupełny trzeba przyjąć Komu-
nię św., być w stanie łaski uświęcającej i 
pomodlić się w intencjach, w których modli 
się papież. Nie można też być w sercu przy-
wiązanym do żadnego grzechu, nawet pow-
szednie-go. To jest najtrudniejszy warunek - 
Można nie grzeszyć, ale być przywiązanym 
do grzechów. Można np. przestać kraść ale 
w sercu żałować, że inni są bardziej zaradni 
i nadal to robią. Można – to dotyczy grze-
chów powszednich – wyspowiadać się z  te 
go, że używamy np. wulgarnego języka, ale 
z żalem powierzchownym i bez szczerej 
chęci zmiany swego języka, w przekonaniu, 
że bez wulgaryzmów moi znajomi nie zrozu-

mieją, co do nich mówię. Tutaj chodzi o szcze-
rość intencji, czyli o szczery żal i autentyczną 
gotowość zmiany życia, na zaw-sze, nie tylko 
na 2 czy 3 dni, w celu uzyskania odpustu. 
Zmiana może mi się oczywiście nie udać. 
Większość z nas przecież od lat spowia-da się 
z tych samych grzechów. Ale, jak pod-kreślam, 
tu chodzi o intencję. Nie mogę mieć 
upodobania w żadnym grzechu – nawet naj-
lżejszym. Nie chcę go pod żadną postacią. 
Podsumowując – krótko po odbyciu naprawdę 
dobrej spowiedzi, gdy jeszcze trwam w moich 
dobrych postanowieniach poprawy, mam na-
prawdę dużą szansę na tę wolność w sercu i 
na sięgnięcie po łaskę odpustu zupełnego. Je        śli ofiaruję go za duszę czyśćcową oznacza to 
dla niej wejście do chwały nieba.  

Czym są 
odpusty cząstkowe?

  O odpustach cząstkowych mniej się mówi,        
a szkoda, bo łatwiej się na nie otworzyć. Wy-
magany jest tylko stan łaski uświęcającej i skru-
ch       a serca, czyli pokorna świadomość własnej 
słabości oraz potrzeby łaski Bożej. Jeśli w ta-
kim stanie będąc, z intencją pomocy zmarłym 
odmówię jakąś dowolną modlitwę, do której 
Kościół nadał łaskę odpustu częściowego – np. 
„Pod Twoją obronę”, różaniec, „Wieczny odpo-
czynek” albo np. pomodlę się aktem strzelistym 
„Jezu ufam Tobie!” w sytuacjach trudnych, o to, 
np. by nie odpowiedzieć złem na zło – zyskuję 
łaskę cząstkowego odpustu, czyli darowania 
części czyśćcowego cierpienia duszy.
   W modlitwie za zmarłych  nie możemy 
ograniczać się do jednego miesiąca w roku. 
Niektóre objawienia prywatne podpowiadają, 
że szczególnym momentem łask dla dusz 
czyśćcowych są Święta Bożego Narodzenia. 
To ciekawa intuicja, zwłaszcza gdy sobie 
uświadomimy, czym było Wcielenie Chrystusa. 
Cały świat się od tego momentu zmienił. Litur-
giczna pamiątka tego dnia musi być czasem 
wielkiego obdarowywania Bożym Miłosier-
dziem.

S. Anna Czajkowska ze Zgromadzenia Sióstr
Wspomożycielek Dusz Czyśćcowych

Zgromadzenie Sióstr Wspomożycielek Dusz 
Czyśćcowych jest  zgromadzeniem bezhabito-
wym, które powstało w 1889 r. Założone zosta-
ło przez bł. Honorata Koźmińskiego i m. Wan-
dę Olędzką. Siostry żyją według Reguły Życia 
Braci i Sióstr Trzeciego Zakonu Regularnego 
św. Franciszka z Asyżu. Ratują dusze zmar-
łych ofiarując Panu Bogu w ich intencji całe 
swoje życie: śluby zakonne, modlitwy, prace 
apostolskie, trudy i radości życia , uczynki miło-
sierdzia, wyrzeczenia, ofiary i odpusty.

Źródło: www.misyjne.pl

Pomagać duszom czyśćcowym - cz. 2. 

Czym są
 Msze św. gregoriańskie 
i Msze św. wieczyste?

Nauczanie Jana Pawła II
   "Evangelium Vitae" to encyklika papieża Jana Pawła II wydana 25 marca 1995 roku. 
Encyklika ta dotyczy fundamentalnych kwestii etycznych związanych z życiem ludzkim, a 
zwłaszcza z wartością i nienaruszalnością życia ludzkiego, począwszy od momentu 
poczęcia aż do naturalnej śmierci.

  Człowiek jest powołany do pełni życia, któ-
ra przekracza znacznie wymiary jego ziem-
skiego bytowania, ponieważ polega na 
uczestnictwie w życiu samego Boga.
   Już Sobór Watykański II w jednej z wypo-
wiedzi, która do dziś zachowała swą drama-
tyczną aktualność, potępił stanowczo liczne 
zbrodnie i zamachy wymierzone przeciw 
życiu ludzkiemu.
   Przypominając po trzydziestu latach sło-
wa Soboru,  raz jeszcze i równie stanowczo 
potępiam w imieniu całego Kościoła te prze-
stępstwa, w przekonaniu, że wyrażam             
w ten sposób autentyczne odczucia każde-
go prawego sumienia: ,,Wszystko co godzi 
w samo życie, jak wszelkiego rodzaju za-
bójstwa, ludobójstwa, spędzanie płodu, eu-
tanazja i dobrowolne samobójstwo; wszy-
stko, cokolwiek narusza całość osoby ludz-
kiej, jak okaleczenia, tortury zadawane ciału 
i duszy, próby wywierania przymusu psychi-
cznego; wszystko co ubliża godności ludz-
kiej, jak  nieludzkie  warunki życia, arbitralne 
aresztowania, deportacje, niewolnictwo, 
prostytucja, handel kobietami i młodzieżą; a 
także nieludzkie warunki pracy, w których 
traktuje się pracowników jak zwykłe narzę-
dzia zysku, a nie jak wolne odpowiedzialne 
osoby: wszystkie te i tym podobne sprawy i 
praktyki są czymś haniebnym; zakażając 
cywilizację ludzką bardziej hańbą tych, któ-
rzy się ich dopuszczają, niż tych, którzy do-
znają krzywdy, i są jak najbardziej sprzecz-
ne z czcią należną Stwórcy”. Nawet medy-
cyna, która  z tytułu swego powołania  ma 
służyć obronie życia ludzkiego i opiece nad 
nim, w niektórych dziedzinach staje się co-
raz częściej narzędziem czynów wymierzo-
nych przeciw człowiekowi i tym samym 
zniekształca swoje oblicze, zaprzecza 
samej sobie i uwłacza godności tych, którzy 
ją uprawiają.

   (…) Jesteśmy dziś świadkami deptania fu-
ndamentalnego prawa do życia wielkiej rze-
szy słabych i bezbronnych istot ludzkich ja-
kimi są zwłaszcza dzieci jeszcze nienarodzo-
ne.

(…) Świadoma i dobrowolna decyzja poz-
bawienia życia niewinnej istoty ludzkiej jest 
zawsze złem z moralnego punktu widzenia i 
nigdy nie może być dozwolona ani jako cel, 
ani jako środek do dobrego celu.
   Jest to bowiem akt poważnego nieposłu-
szeństwa wobec prawa moralnego, co więcej 
wobec samego Boga, jego twórcy i gwaranta; 
jest to akt sprzeczny z fundamentalnymi cno-
tami sprawiedliwości i miłości. „Nic i nikt nie 
może dać prawa do zabicia niewinnej istoty 
ludzkiej, czy to jest embrion czy płód, dziecko 
czy dorosły, człowiek stary, nieuleczalnie cho-
ry, czy umierający. Ponadto nikt nie może się 
domagać, aby popełniono ten akt zabójstwa 
wobec niego samego, lub wobec innej osoby 
powierzonej jego pieczy, nie może też bezpo-
średnio ani pośrednio wyrazić na to zgody. 
Żadna władza nie ma prawa do tego zmu-
szać, ani na to przyzwalać”.
   (…) Żaden człowiek nie może jednak samo-
wolnie decydować o tym, czy ma żyć, czy um-
rzeć; jedynym i absolutnym Panem, władnym 
podjąć taką decyzję, jest Stwórca – Ten, w 
którym „żyjemy, poruszamy się i jesteś-
my”  (Dz 17, 28). 
   (…) Bronić życia i umacniać je, czcić je i ko-
chać – oto zadanie, które Bóg powierza każ-
demu człowiekowi, powołując go – jako swój 
żywy obraz  –  do udziału w Jego panowaniu 
nad światem.
   (…) Życie ludzkie jest święte i nienaruszal-
ne w każdej chwili swego istnienia, także w fa-
zie początkowej, która poprzedza narodziny. 
Człowiek już w łonie matki należy do Boga, bo 
Ten, który wszystko przenika i zna, tworzy go i 
kształtuje swoimi rękoma,  widzi  go,  gdy  jest 

jeszcze małym, bezkształtnym embrio-nem i 
potrafi w nim dostrzec dorosłego czło-wieka, 
którym stanie się on w przyszłości i którego dni 
są już policzone, a powołanie już zapi-sane 
w ,,księdze żywota” (por. Ps 139, 1.13–16).     
  (…) Przykazanie ,,nie zabijaj’’ stanowi więc 
początek drogi prawdziwej wolności, która pro-
wadzi nas do energicznych działań na rzecz 
obrony życia i kształtowania określonych po-
staw i zachowań  jemu służących.
   (…) Stwórca powierzył życie człowieka jego 
odpowiedzialnej trosce nie po to, by nim samo-
wolnie dysponował, ale by go mądrze strzegł 
oraz zarządzał nim wiernie i z miłością.
  (…) Gdy zatem zanika wrażliwość na Boga, 
zostaje też zagrożona i zniekształcona wraż-
liwość na człowieka. Osłabienie wrażliwości na 
Boga i człowieka (…) kształtuje „kulturę śmier-
ci”, posuwając się nawet do tworzenia i utrwa-
lania prawdziwych „struktur grzechu”, wymie-
rzonych przeciw życiu. Sumienie, zarówno 
indywidualne, jak i społeczne, jest dziś narażo-
ne na bardzo poważne i śmiertelne niebezpie-
czeństwo: polega ono na „zatarciu granicy 
między dobrem a złem” w sprawach dotyczą-
cych fundamentalnego prawa do życia.
   (…) Jednakże żadne okoliczności, ani próby 
zagłuszania nie zdołają stłumić głosu Boga, 
który rozbrzmiewa w sumieniu każdego czło-
wieka: właśnie w tym ukrytym sanktuarium 
sumienia człowiek może się zawsze nawrócić i 
znów wejść na drogę miłości, otwarcia się na 
innych i służby życiu ludzkiemu.
  (…) Jesteśmy wezwani, aby kochać i szano-
wać życie każdego człowieka, oraz dążyć wy-
trwale i z odwagą do tego, by w naszej epoce, 
w której mnożą się zbyt liczne oznaki śmierci, 
zapanowała wreszcie nowa kultura życia, 
owoc kultury prawdy  i miłości.
   (…) Tą, która przyjęła ,,Życie’’ w imieniu 
wszystkich i ku pożytkowi wszystkich, była Ma-
ryja, Dziewica-Matka. Jest Ona zatem bardzo 
ściśle i osobiście związana z Ewangelią życia. 
Przyzwolenie Maryi, wyrażone w momencie 
Zwiastowania i Jej macierzyństwo, znajdują się 
u samego źródła tajemnicy życia, które
Chrystus przyniósł ludziom (por. J 10,  10).
Przedruk artykułu z Klimatów nr 264.

Opracowanie: M.J.

11. encyklika: „Evangelium vitae”.

http://www.bjd.org.pl
http://www.misyjne.pl


Świetulanki dla dzieci 
Fundacja „Bądźcie jak dzieci” zaprasza 19 listopada br. na stoisko przy wyjściu z kościoła po mszach 
św. o godz. 10.00, 11.30 i 13:00 gdzie będzie można kupić Świetulankę św Michała Archanioła.
Świętulankę uwielbiają dorośli i dzieci. Zabawka jest edukacyjna, dzięki niej dziecko poznaje ota-
czający je świat duchowy. Zabawka ma wszystkie atrybuty św. Michała Archanioła: miecz ognisty, 
który oddziela dobro od zła, tarczę z wyhaftowanym napisem: “Któż jak Bóg” (czyli Mi-Cha-El), zdej-
mowany hełm, odpinane skrzydła. Archanioł jest w stylizacji wojownika rzymskiego, który nigdy nie 
opuszczał pola bitwy.
Do każdej Świętulanki dołączona jest malutka książeczka z historią walki jaką św. Michał Archanioł 
stoczył w niebie.
Fundacja przekazuje Świętulanki w ramach pozyskanych na ten cel środków dzieciom chorym. 
W tym roku ponad 100 dzieci na oddziałach szpitalnych mogło poznać niebiańskiego wojownika. Za-
praszamy do wspierania naszych dzieł poprzez zakup Świętulanki. Więcej na stronie www.bjd.org.pl

Olga Dusza,  Prezes Fundacji Bądźcie jak dzieci
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Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    
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Listopad miesiącem szczególnej 
pomocy zmarłym

Jakie mamy formy 
wspierania dusz czyśćcowych?

   Jeżeli zmarły miał pragnienie pochówku 
katolickiego, to – przynajmniej w naszej pol-
skiej rzeczywistości – nie wyobrażamy sobie, 
żeby odbył się on poza Mszą św. Euchary-
stia jest sprawowana w dniu pogrzebu, czyli 
najczęściej trzeciego dnia po śmierci. Póź-
niej zależy to już od dobrej woli członków 
rodziny, znajomych i wszystkich tych, którzy 
w jakiś sposób dowiadują się o śmierci. Czę-
sto zdarza się, że wiele osób zamawia kolej-
ne Msze św. za tego zmarłego – od rodziny, 
od sąsiadów, od przyjaciół. W niektórych 
parafiach jest przyjęte, że zamiast kwiatów i 
wieńców uczestnicy pogrzebu ofiarowują 
zmarłemu dar Eucharystii.
   Często też członkowie rodziny starają się, 
by w najbliższym czasie od pogrzebu za-
mówić Msze św. gregoriańskie w intencji 
zmarłego. Można też zamówić Msze św. 
wieczyste.

   Msze św. gregoriańskie to 30 Mszy św. 
odprawianych w kolejnych dniach, bez prze-
rwy, ofiarowanych za jedną osobę zmarłą. 
Jest to zwyczaj oparty jedynie na przekona-
niu wiernych o skuteczności tej modlitwy. Za-
początkowany został przez papieża Grzego-
rza Wielkiego, żyjącego w VI w., który polecił 
w taki sposób modlić się za zmarłego zakon-
nika. Według tradycji, trzydziestego dnia za-
konnik miał się objawić we śnie przełożone-
mu klasztoru, dziękując za pomoc.

    Msze św. wieczyste mogą być odprawiane 
w niektórych zgromadzeniach zakonnych, 
jak np. pallotyni, czy werbiści. Mają oni na to 
specjalne pozwolenie od papieża. Msze te 
odprawiane są codziennie, tak długo, jak ist-
nieć będzie dane zgromadzenie, za wszy-
stkie osoby, które wpisane są z imienia i na-
zwiska do specjalnej Księgi Intencji Mszy 
Wieczystych. Odprawiane one mogą być za 
osoby żyjące i zmarłe. Intencje te zapewne 
obejmują już miliony ludzi. Z wpisem do 
Księgi wiąże się specjalna ofiara, która        
w wielu przypadkach przeznaczana jest na 
misje. Jest to zatem rodzaj jałmużny wspie-
rającej ewangelizację, która może być dodat-
kowo ofiarowana w intencji zmarłych.

   Listopad to czas, który w sposób szczególny nastraja do refleksji nad życiem i jego przemijaniem. Zatrzymujemy się dłużej nad grobami 
naszych bliskich i tych, o których już nikt nie pamięta. Przypominamy sobie, że kiedyś byli z nami, że radowali się i smucili, że żyli wśród nas. 
Nasi dziadkowie, rodzice, bracia i siostry odeszli do Pana, ale wciąż żyją w naszych sercach, w zakamarkach naszej pamięci. W listopadzie 
pamiętamy, by odwiedzić cmentarze a tam wyczyścić groby naszych bliskich, złożyć na nich kwiaty i zapalić znicze.

W praktyce pobożnościowej 
przyjęło się również dawać 

na Wypominki.

Wypominki wiążą się nie tylko z odczyty-
waniem imion i nazwisk zmarłych. Stąd nie 
jest najlepszą praktyką nazywanie ich „wy-
mieniankami” – jak to się dzieje w niektórych 
polskich parafiach. Chodzi o to, byśmy sobie 
uzmysłowili, że są to konkretne osoby, które 
kochaliśmy, z którymi dzieliliśmy swoje ży-
cie. One potrzebują nadal naszej miłości, bo 
ich życie toczy się nadal – w Bogu wszyscy 
żyją. Przywołujemy więc pamięć o nich
z imienia i nazwiska w czasie wspólnotowe-
go nabożeństwa na wzór memento za zmar-
łych z Modlitwy Eucharystycznej. Modlimy 
się we wspólnocie parafialnej uświadamiając 
sobie, że zmarli wciąż do niej należą. Forma 
wypominków jest różna, w zależności od te-
go, jak to jest przyjęte w danej parafii. Nie-
kiedy imiona zmarłych odczytywane są 
przed Mszą św. w ich intencji, czasem    
w trakcie modlitwy różańcowej, po której jest 
też sprawowana Eucharystia. Zazwyczaj 
praktykowane jest to przez cały listopad.    
W niektórych parafiach są też wypominki 
roczne, czyli czytanie wypominków i Msza 
św. w intencji zmarłych sprawowana w kon-
kretnym dniu każdego miesiąca – czyli 12 
razy w ciągu roku.

Jak uzyskać odpust 
za zmarłych?

Żeby otworzyć się na łaskę odpustu, trzeba 
się trochę wysilić duchowo. Nie wystarczy 
wypełnienie zewnętrznych czynności. Ta ła-
ska również nie działa automatycznie  W ży-
ciu duchowym nic tak nie działa. To bardzo 
trudno ludziom wytłumaczyć. Nie wystarczy 
pójść na cmentarz od 1 do 8 listopada i od-
mówić tam modlitwę za zmarłych. By uzy-
skać odpust zupełny trzeba przyjąć Komu-
nię św., być w stanie łaski uświęcającej i 
pomodlić się w intencjach, w których modli 
się papież. Nie można też być w sercu przy-
wiązanym do żadnego grzechu, nawet pow-
szednie-go. To jest najtrudniejszy warunek - 
Można nie grzeszyć, ale być przywiązanym 
do grzechów. Można np. przestać kraść ale 
w sercu żałować, że inni są bardziej zaradni 
i nadal to robią. Można – to dotyczy grze-
chów powszednich – wyspowiadać się z  te 
go, że używamy np. wulgarnego języka, ale 
z żalem powierzchownym i bez szczerej 
chęci zmiany swego języka, w przekonaniu, 
że bez wulgaryzmów moi znajomi nie zrozu-

mieją, co do nich mówię. Tutaj chodzi o szcze-
rość intencji, czyli o szczery żal i autentyczną 
gotowość zmiany życia, na zaw-sze, nie tylko 
na 2 czy 3 dni, w celu uzyskania odpustu. 
Zmiana może mi się oczywiście nie udać. 
Większość z nas przecież od lat spowia-da się 
z tych samych grzechów. Ale, jak pod-kreślam, 
tu chodzi o intencję. Nie mogę mieć 
upodobania w żadnym grzechu – nawet naj-
lżejszym. Nie chcę go pod żadną postacią. 
Podsumowując – krótko po odbyciu naprawdę 
dobrej spowiedzi, gdy jeszcze trwam w moich 
dobrych postanowieniach poprawy, mam na-
prawdę dużą szansę na tę wolność w sercu i 
na sięgnięcie po łaskę odpustu zupełnego. Je        śli ofiaruję go za duszę czyśćcową oznacza to 
dla niej wejście do chwały nieba.  

Czym są 
odpusty cząstkowe?

  O odpustach cząstkowych mniej się mówi,        
a szkoda, bo łatwiej się na nie otworzyć. Wy-
magany jest tylko stan łaski uświęcającej i skru-
ch       a serca, czyli pokorna świadomość własnej 
słabości oraz potrzeby łaski Bożej. Jeśli w ta-
kim stanie będąc, z intencją pomocy zmarłym 
odmówię jakąś dowolną modlitwę, do której 
Kościół nadał łaskę odpustu częściowego – np. 
„Pod Twoją obronę”, różaniec, „Wieczny odpo-
czynek” albo np. pomodlę się aktem strzelistym 
„Jezu ufam Tobie!” w sytuacjach trudnych, o to, 
np. by nie odpowiedzieć złem na zło – zyskuję 
łaskę cząstkowego odpustu, czyli darowania 
części czyśćcowego cierpienia duszy.
   W modlitwie za zmarłych  nie możemy 
ograniczać się do jednego miesiąca w roku. 
Niektóre objawienia prywatne podpowiadają, 
że szczególnym momentem łask dla dusz 
czyśćcowych są Święta Bożego Narodzenia. 
To ciekawa intuicja, zwłaszcza gdy sobie 
uświadomimy, czym było Wcielenie Chrystusa. 
Cały świat się od tego momentu zmienił. Litur-
giczna pamiątka tego dnia musi być czasem 
wielkiego obdarowywania Bożym Miłosier-
dziem.

S. Anna Czajkowska ze Zgromadzenia Sióstr
Wspomożycielek Dusz Czyśćcowych

Zgromadzenie Sióstr Wspomożycielek Dusz 
Czyśćcowych jest  zgromadzeniem bezhabito-
wym, które powstało w 1889 r. Założone zosta-
ło przez bł. Honorata Koźmińskiego i m. Wan-
dę Olędzką. Siostry żyją według Reguły Życia 
Braci i Sióstr Trzeciego Zakonu Regularnego 
św. Franciszka z Asyżu. Ratują dusze zmar-
łych ofiarując Panu Bogu w ich intencji całe 
swoje życie: śluby zakonne, modlitwy, prace 
apostolskie, trudy i radości życia , uczynki miło-
sierdzia, wyrzeczenia, ofiary i odpusty.

Źródło: www.misyjne.pl

Pomagać duszom czyśćcowym - cz. 2. 

Czym są
 Msze św. gregoriańskie 
i Msze św. wieczyste?

Nauczanie Jana Pawła II
   "Evangelium Vitae" to encyklika papieża Jana Pawła II wydana 25 marca 1995 roku. 
Encyklika ta dotyczy fundamentalnych kwestii etycznych związanych z życiem ludzkim, a 
zwłaszcza z wartością i nienaruszalnością życia ludzkiego, począwszy od momentu 
poczęcia aż do naturalnej śmierci.

  Człowiek jest powołany do pełni życia, któ-
ra przekracza znacznie wymiary jego ziem-
skiego bytowania, ponieważ polega na 
uczestnictwie w życiu samego Boga.
   Już Sobór Watykański II w jednej z wypo-
wiedzi, która do dziś zachowała swą drama-
tyczną aktualność, potępił stanowczo liczne 
zbrodnie i zamachy wymierzone przeciw 
życiu ludzkiemu.
   Przypominając po trzydziestu latach sło-
wa Soboru,  raz jeszcze i równie stanowczo 
potępiam w imieniu całego Kościoła te prze-
stępstwa, w przekonaniu, że wyrażam             
w ten sposób autentyczne odczucia każde-
go prawego sumienia: ,,Wszystko co godzi 
w samo życie, jak wszelkiego rodzaju za-
bójstwa, ludobójstwa, spędzanie płodu, eu-
tanazja i dobrowolne samobójstwo; wszy-
stko, cokolwiek narusza całość osoby ludz-
kiej, jak okaleczenia, tortury zadawane ciału 
i duszy, próby wywierania przymusu psychi-
cznego; wszystko co ubliża godności ludz-
kiej, jak  nieludzkie  warunki życia, arbitralne 
aresztowania, deportacje, niewolnictwo, 
prostytucja, handel kobietami i młodzieżą; a 
także nieludzkie warunki pracy, w których 
traktuje się pracowników jak zwykłe narzę-
dzia zysku, a nie jak wolne odpowiedzialne 
osoby: wszystkie te i tym podobne sprawy i 
praktyki są czymś haniebnym; zakażając 
cywilizację ludzką bardziej hańbą tych, któ-
rzy się ich dopuszczają, niż tych, którzy do-
znają krzywdy, i są jak najbardziej sprzecz-
ne z czcią należną Stwórcy”. Nawet medy-
cyna, która  z tytułu swego powołania  ma 
służyć obronie życia ludzkiego i opiece nad 
nim, w niektórych dziedzinach staje się co-
raz częściej narzędziem czynów wymierzo-
nych przeciw człowiekowi i tym samym 
zniekształca swoje oblicze, zaprzecza 
samej sobie i uwłacza godności tych, którzy 
ją uprawiają.

   (…) Jesteśmy dziś świadkami deptania fu-
ndamentalnego prawa do życia wielkiej rze-
szy słabych i bezbronnych istot ludzkich ja-
kimi są zwłaszcza dzieci jeszcze nienarodzo-
ne.

(…) Świadoma i dobrowolna decyzja poz-
bawienia życia niewinnej istoty ludzkiej jest 
zawsze złem z moralnego punktu widzenia i 
nigdy nie może być dozwolona ani jako cel, 
ani jako środek do dobrego celu.
   Jest to bowiem akt poważnego nieposłu-
szeństwa wobec prawa moralnego, co więcej 
wobec samego Boga, jego twórcy i gwaranta; 
jest to akt sprzeczny z fundamentalnymi cno-
tami sprawiedliwości i miłości. „Nic i nikt nie 
może dać prawa do zabicia niewinnej istoty 
ludzkiej, czy to jest embrion czy płód, dziecko 
czy dorosły, człowiek stary, nieuleczalnie cho-
ry, czy umierający. Ponadto nikt nie może się 
domagać, aby popełniono ten akt zabójstwa 
wobec niego samego, lub wobec innej osoby 
powierzonej jego pieczy, nie może też bezpo-
średnio ani pośrednio wyrazić na to zgody. 
Żadna władza nie ma prawa do tego zmu-
szać, ani na to przyzwalać”.
   (…) Żaden człowiek nie może jednak samo-
wolnie decydować o tym, czy ma żyć, czy um-
rzeć; jedynym i absolutnym Panem, władnym 
podjąć taką decyzję, jest Stwórca – Ten, w 
którym „żyjemy, poruszamy się i jesteś-
my”  (Dz 17, 28). 
   (…) Bronić życia i umacniać je, czcić je i ko-
chać – oto zadanie, które Bóg powierza każ-
demu człowiekowi, powołując go – jako swój 
żywy obraz  –  do udziału w Jego panowaniu 
nad światem.
   (…) Życie ludzkie jest święte i nienaruszal-
ne w każdej chwili swego istnienia, także w fa-
zie początkowej, która poprzedza narodziny. 
Człowiek już w łonie matki należy do Boga, bo 
Ten, który wszystko przenika i zna, tworzy go i 
kształtuje swoimi rękoma,  widzi  go,  gdy  jest 

jeszcze małym, bezkształtnym embrio-nem i 
potrafi w nim dostrzec dorosłego czło-wieka, 
którym stanie się on w przyszłości i którego dni 
są już policzone, a powołanie już zapi-sane 
w ,,księdze żywota” (por. Ps 139, 1.13–16).     
  (…) Przykazanie ,,nie zabijaj’’ stanowi więc 
początek drogi prawdziwej wolności, która pro-
wadzi nas do energicznych działań na rzecz 
obrony życia i kształtowania określonych po-
staw i zachowań  jemu służących.
   (…) Stwórca powierzył życie człowieka jego 
odpowiedzialnej trosce nie po to, by nim samo-
wolnie dysponował, ale by go mądrze strzegł 
oraz zarządzał nim wiernie i z miłością.
  (…) Gdy zatem zanika wrażliwość na Boga, 
zostaje też zagrożona i zniekształcona wraż-
liwość na człowieka. Osłabienie wrażliwości na 
Boga i człowieka (…) kształtuje „kulturę śmier-
ci”, posuwając się nawet do tworzenia i utrwa-
lania prawdziwych „struktur grzechu”, wymie-
rzonych przeciw życiu. Sumienie, zarówno 
indywidualne, jak i społeczne, jest dziś narażo-
ne na bardzo poważne i śmiertelne niebezpie-
czeństwo: polega ono na „zatarciu granicy 
między dobrem a złem” w sprawach dotyczą-
cych fundamentalnego prawa do życia.
   (…) Jednakże żadne okoliczności, ani próby 
zagłuszania nie zdołają stłumić głosu Boga, 
który rozbrzmiewa w sumieniu każdego czło-
wieka: właśnie w tym ukrytym sanktuarium 
sumienia człowiek może się zawsze nawrócić i 
znów wejść na drogę miłości, otwarcia się na 
innych i służby życiu ludzkiemu.
  (…) Jesteśmy wezwani, aby kochać i szano-
wać życie każdego człowieka, oraz dążyć wy-
trwale i z odwagą do tego, by w naszej epoce, 
w której mnożą się zbyt liczne oznaki śmierci, 
zapanowała wreszcie nowa kultura życia, 
owoc kultury prawdy  i miłości.
   (…) Tą, która przyjęła ,,Życie’’ w imieniu 
wszystkich i ku pożytkowi wszystkich, była Ma-
ryja, Dziewica-Matka. Jest Ona zatem bardzo 
ściśle i osobiście związana z Ewangelią życia. 
Przyzwolenie Maryi, wyrażone w momencie 
Zwiastowania i Jej macierzyństwo, znajdują się 
u samego źródła tajemnicy życia, które
Chrystus przyniósł ludziom (por. J 10,  10).
Przedruk artykułu z Klimatów nr 264.

Opracowanie: M.J.

11. encyklika: „Evangelium vitae”.
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W programie:
- Uczestnictwo w modlitwie wspólnotowej
i śpiewaniu pieśni chwały razem z Zespo-
łem WMBand w godz. 21.00-22.00.

- Możliwość trwania w ciszy przed Bo-
giem od ok. godz. 22.00 do północy, aby
Go słuchać i przyjmować Jego rozwiąza-
nia dla swojego życia.

- Błogosławieństwo Najświętszym Sakra-
mentem, które pomaga otwierać się na
prowadzenie przez Ducha Świętego.

Zapraszamy wszystkich, 
którzy pragną doświadczyć Bożej 

obecności i zanurzyć się w Bożej miłości.
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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.

Nr 767

L I T U R G I A S Ł O W A

W Klimatach:

Oto Słowo Pańskie
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Ks dr Waldemar R. Macko
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XXXII Niedziela Zwykła – 12 listopada  2023 r.
1.

2.

Dziś obchodzimy XV Dzień Solidarności z 
Kościołem Prześladowanym pod hasłem 
Bliski wschód – to jest nasz dom. Przed 
kościołem prowadzimy zbiórkę ofiar do pu-
szek. Wszystkim ofiarodawcom składamy 
serdeczne Bóg zapłać.
Nabożeństwo różańcowe zostanie odpra-
wione o godz. 17.00. Po nabożeństwie 
modlić się będziemy za zmarłych poleca-
nych w wypominkach rocznych. 
W przyszłą niedzielę, po Mszach św. o go-
dz.inie 10.00., 11.30. i 13.00., przy wyjściu 
z kościoła, będzie można nabyć tzw. Świę-
tulanki św. Michała Archanioła. Więcej in-
formacji na ten temat można znaleźć           
w dzisiejszych Klimatach. 
Siostry Pasjonistki zapraszają młodzież w 
wieku od 13 do 17 lat na skupienie, które 
odbędzie się  18  listopada  w  klasztorze

3.

w poniedziałek, 13 listopada, wspom-
nienie św. Benedykta, Jana, Mateusza, 
Izaaka i Krystyna, pierwszych męczen-
ników Polski,
w piątek,17 listopada, wspomnienie św. 
Elżbiety Węgierskiej, zakonnicy,
w sobotę, 18 listopada, wspomnienie 
bł. Karoliny Kózkówny, dziewicy i mę-
czennicy.

Sióstr przy ulicy Husarii 55/57, początek o 
godz. 10.00. Zapisy u sióstr katechetek 
lub siostry zakrystianki.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w listopa-
dzie w intencji: by Maryja była bardziej 
znana i miłowana, aby Jej wezwanie           
z Fatimy poznał i wypełnił cały świat. Mo-
dlitwę w kościele prowadzą poszczególne 
grupy parafialne: w poniedziałek o godz. 
16.30., we wtorek, środę i czwartek                
o godz. 18.30., w piątek o godz. 12.30.,        
w sobotę o godz. 7.30., a w niedzielę        
o godz. 14.00.
Msza św. w intencji Bractwa Adoracyjne-
go zostanie odprawiona w czwartek, 16 
listopada br., o godz. 17.00.
W tym tygodniu, przypadają następujące 
święta liturgiczne:

4.

−

5.

To bowiem głosimy wam jako słowo Pańskie, 
że my, żywi, pozostawieni na przyjście Pana, 
nie wyprzedzimy tych, którzy pomarli. Sam 
bowiem Pan zstąpi z nieba na hasło i na głos 
archanioła, i na dźwięk trąby Bożej, a zmarli w 
Chrystusie powstaną pierwsi. Potem my, 
żywi, tak pozostawieni, wraz z nimi będziemy 
porwani w powietrze, na obłoki naprzeciw 
Pana, i w ten sposób na zawsze będziemy z 
Panem. Przeto wzajemnie się pocieszajcie 
tymi słowami.

Oto słowo Boże

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ 
Por. Mt 24, 42a. 44

Czuwajcie i bądźcie gotowi, bo o godzinie, 
której się nie domyślacie, Syn Człowieczy 
przyjdzie.

EWANGELIA
Mt 25, 1-13

Słowa Ewangelii według Świętego Mateusza: 
Jezus opowiedział swoim uczniom tę przypo-
wieść: «Podobne będzie królestwo niebieskie 
do dziesięciu panien, które wzięły swoje lam-
py i wyszły na spotkanie pana młodego. Pięć 
z nich było nierozsądnych, a pięć roztropnych. 
Nierozsądne wzięły lampy, ale nie wzięły z 
sobą oliwy. Roztropne zaś razem z lampami 
zabrały również oliwę w swoich naczyniach. 
Gdy się pan młody opóźniał, senność ogar-
nęła wszystkie i posnęły. Lecz o północy roz-
legło się wołanie: „Oto pan młody idzie, wyj-
dźcie mu na spotkanie!” Wtedy powstały 
wszystkie owe panny i opatrzyły swe lampy.

K O M E N T A R Z
Przypowieść o dziesięciu pannach przy-

pomina nam tę zasadniczą prawdę, że 
choć wszyscy jesteśmy zaproszeni do 
udziału w Królestwie Bożym, jak goście na 
przyjęcie weselne pana młodego, to nie 
wszyscy Je posiądziemy. Choć jest Ono 
wysłużone męką i śmiercią naszego Pana i 
ofiarowane nam jako dar, to jednak od nas 
zależy czy ten dar w sposób właściwy wy-
korzystamy. Przykład panien nierozsąd-
nych nich będzie dla nas przestrogą. 
Natomiast postawa panien roztropnych 
niech będzie zachętą do podejmowania 
właściwych decyzji życiowych.

A nierozsądne rzekły do roztropnych: „Użycz-
cie nam swej oliwy, bo nasze lampy gasną”. 
Odpowiedziały roztropne: „Mogłoby i nam, i 
wam nie wystarczyć. Idźcie raczej do sprze-
dających i kupcie sobie”. Gdy one szły kupić, 
nadszedł pan młody. Te, które były gotowe, 
weszły z nim na ucztę weselną, i drzwi zam-
knięto. Nadchodzą w końcu i pozostałe pan-
ny, prosząc: „Panie, panie, otwórz nam!” Lecz 
on odpowiedział: „Zaprawdę, powiadam wam, 
nie znam was”. Czuwajcie więc, bo nie znacie 
dnia ani godziny».

Oto Słowo Pańskie

PIERWSZE CZYTANIE 
Mdr 6, 12-16

Czytanie z Księgi Mądrości: Mądrość jest
wspaniała i nie więdnie, ci łatwo ją dostrzegą,
którzy ją miłują, ci ją znajdą, którzy jej szukają,
uprzedza bowiem tych, co jej pragną, wpierw
dając się im poznać. Kto dla niej wstanie o 
świcie, ten się nie natrudzi, znajdzie ją bowiem
siedzącą u drzwi swoich. O niej rozmyślać – to
szczyt roztropności, a kto z jej powodu nie śpi,
wnet się trosk pozbędzie, sama bowiem
obchodzi i szuka tych, co są jej godni, objawia 
się im łaskawie na ścieżkach i wychodzi 
naprzeciw wszystkim ich zamysłom.

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 63 (62), 2. 3-4. 5-6. 7-8

Ciebie, mój Boże, pragnie moja dusza
Boże, mój Boże, szukam Ciebie * 
i pragnie Ciebie moja dusza.
Ciało moje tęskni za Tobą * 
jak zeschła ziemia łaknąca wody.

Oto wpatruję się w Ciebie w świątyni, * 
by ujrzeć Twą potęgę i chwałę. 
Twoja łaska jest cenniejsza od życia, * 
więc sławić Cię będą moje wargi.

Będę Cię wielbił przez całe me życie * 
i wzniosę ręce w imię Twoje.
Moja dusza syci się obficie, * 
a usta Cię wielbią radosnymi wargami.

Gdy myślę o Tobie na moim posłaniu * 
i o Tobie rozważam w czasie moich czuwań. 
Bo stałeś się dla mnie pomocą * 
i w cieniu Twych skrzydeł wołam radośnie.

DRUGIE CZYTANIE 
1 Tes 4, 13-18

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Pawła 
Apostoła do Tesaloniczan: Nie chcemy, bracia, 
byście trwali w niewiedzy co do tych, którzy
umierają, abyście się nie smucili jak wszyscy ci, 
którzy nie mają nadziei. Jeśli bowiem wierzymy, 
że Jezus istotnie umarł i zmartwychwstał, to
również tych, którzy umarli w Jezusie, Bóg 
wyprowadzi wraz z Nim.

−

−

−

Pomagać duszom czyśćcowym - cz.2. . . 2

11. encyklika Jana Pawła II
„Evangelium vitae”. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Świetulanka dla dzieci . . . . . . . . . . . . . . . 3

18.11.2023godz. 10.0-00
Kamienie wiary dla młodzieży . . . . . . . . . 4

16.10.2023 r. godz. 21.00
Wieczór Uwielbienia  . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Intencja Różańcowa 
Kół Żywego Różańca

od 12.11. do 10.12.2023
Módlmy się 

za cierpiących w czyśćcu 
aby zostali przyjęci do domu Ojca.

16 listopada br. godz. 21.00
Wystawa tkanin i malarstwa 
Marii Butkiewicz zatytułowana
"Pejzaż Afrykański". . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Do końca grudnia br. 
zapraszamy na wystawę 

tkanin i malarstwa 
Marii Butkiewicz 

zatytułowaną 
"Pejzaż Afrykański".

Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu   
imieniny, składamy życzenia błogosła-
wieństwa Bożego i wszelkiej pomyślno-
ści w życiu osobistym i zawodowym.
Zapraszamy na kiermasz owoców, so-
ków i przetworów owocowych. Kiermasz 
odbędzie się przed dzwonnicą w godz. od 
09.00. do 14.00.

6.

7.

8.
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